ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 5 февраля 2025 года

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Долгих А.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Шадрина И.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Симонова О.Б.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

1). 03.04.2008 Курганским городским судом Курганской области (с учетом постановления судьи Кетовского районного суда Курганской области от 17.05.2013) ч. 4 ст. 166 УК РФ к 10 годам 11 месяцам лишения свободы; по постановлению судьи Кетовского районного суда Курганской области от 29.05.2017 освобожден 09.06.2017 условно-досрочно на неотбытый срок 8 месяцев 8 дней; с последующим сложением назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 36 судебного района г. Кургана Курганской области от 04.04.2018, наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 35 судебного района г. Кургана Курганской области от 12.07.2018; по постановлению Кетовского районного суда Курганской области от 29.07.2019 освобожден 09.08.2019 условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 4 дня; 

2) 01.09.2020 Курганским городским судом Курганской области по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; по постановлению Кетовского районного суда Курганской области от 07.07.2021 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 2 года ограничения свободы;

3) 27.05.2022 Курганским городским судом Курганской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ, с применением ст.ст. 70,71 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы; по постановлению Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 08.06.2023, неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 7 месяцев 8 дней принудительных работ, с удержанием в доход государства 20 % из заработной платы осужденного; постановлением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 21.09.2023 неотбытая часть наказания в виде принудительных работ заменена на 3 месяца 25 дней лишения свободы, освобожден 12.01.2024 по отбытию срока наказания; 

обвиняемого в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 23.07.2024 в 21 час 54 минуты, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащую ООО «Элемент - Трейд» 1 бутылку коньяка «Золотой Резерв», объемом 0,5 литра, стоимостью 579 рублей 99 копеек, положив его за пояс надетых на нем брюк. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб в размере 579 рублей 99 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 31.07.2024 в 12 часов 24 минуты, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащие ООО «Элемент - Трейд»: 1 бутылку коньяка «Ной», объемом 0,5 литра, стоимостью 799 рублей 99 копеек, 1 бутылку коньяка «Старый Кахети», объемом 0,5 литра, стоимостью 799 рублей 99 копеек, положив их за пояс надетых на нем брюк. После чего ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб в размере 1599 рублей 98 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 31.07.2024 в 12 часов 42 минуты, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа с сырной продукцией принадлежащие ООО «Элемент - Трейд» 2 упаковки сыра Брест - Литовск «Российский», массой 200 гр., стоимостью 179 рублей 99 копеек за одну упаковку, на общую сумму 359 рублей 98 копеек, положив их в карманы надетого на нем пиджака. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб в размере 359 рублей 98 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 31.07.2024 в 16 часов 41 минуту, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащие ООО «Альфа - М» бутылку виски «Наки Томпсон», объемом 0,7 литра, стоимостью 946 рублей 99 копеек, положив товар за пояс надетых на нем брюк. После чего ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа - М» материальный ущерб в размере 946 рублей 99 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 09.08.2024 в 17 часов 26 минут, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащие ООО «Элемент - Трейд»: 1 бутылку виски «Фокс энд Догс Смоки Барел», объемом 0,5 литра, стоимостью 599 рублей 99 копеек, 1 бутылку виски «Фокс энд Догс», объемом 0,25 литра, стоимостью 349 рублей 99 копеек, 1 бутылку виски «Вильям Лоусонс», объемом 0,5 литра, стоимостью 899 рублей 99 копеек, положив их за пояс надетых на нем брюк. После чего ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб в размере 1849 рублей 97 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 09.08.2024 в 17 часов 52 минуты, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащую ООО «Альфа - М» бутылку коньяка «ФИО2 DALI», объемом 0,5 литра, стоимостью 989 рублей 99 копеек, положив ее за пояс надетых на нем брюк. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа - М» материальный ущерб в размере 989 рублей 99 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 09.08.2024 в 19 часов 37 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащую ООО «Альфа - М» бутылку напитка «Мартини Экстра Драй», объемом 0,75 литра, стоимостью 969 рублей 99 копеек, положив ее за пояс надетых на нем брюк. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа - М» материальный ущерб в размере 969 рублей 99 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 09.08.2024 в 20 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащую ООО «Альфа - М» 1 бутылку напитка «Мартини Бианко», объемом 0,75 литра, стоимостью 969 рублей 99 копеек, положив ее за пояс надетых на нем брюк. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа - М» материальный ущерб в размере 969 рублей 99 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 09.08.2024 в 21 час 24 минуты, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащую ООО «Альфа - М» 1 бутылку коньяка «Кизляр», объемом 0,5 литра, стоимостью 599 рублей 99 копеек, положив ее за пояс надетых на нем брюк. После чего ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа - М» материальный ущерб в размере 599 рублей 99 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 12.08.2024 в 16 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащую ООО «Альфа - М» бутылку настойки «Абсент Абсолвент», объемом 0,5 литра, стоимостью 999 рублей 99 копеек, положив ее за пояс надетых на нем брюк. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа - М» материальный ущерб в размере 999 рублей 99 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 12.08.2024 в 17 часов 24 минуты, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: г. Курган, ул. К.Маркса, д. 147, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащую ООО «Альфа - М» 1 бутылку коньяка «Олд Мцхета» объемом 0,5 литра, стоимостью 589 рублей 99 копеек, положив ее за пояс надетых на нем брюк. После чего ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа - М» материальный ущерб в размере 589 рублей 99 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 12.08.2024 в 21 час, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащую ООО «Альфа - М» 1 бутылку напитка «Мартини Экстра Драй», объемом 0,75 литра, стоимостью 969 рублей 99 копеек, положив ее за пояс надетых на нем брюк. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом вышел из магазина, не рассчитавшись за товар, с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа - М» материальный ущерб в размере 969 рублей 99 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи судебного участка № 42 судебного района г. Кургана Курганской области от 23.04.2024, вступившему 04.05.2024 в законную силу, 17.09.2024 в 13 часов 56 минут, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, решил совершить тайное хищение чужого имущества. В осуществление своего преступного умысла ФИО1 там же, в то же время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, незаконного, из корыстных побуждений, тайно похитил со стеллажа со спиртными напитками принадлежащие ООО «Элемент - Трейд»: 1 бутылку виски «Вильям Лоусонс», объемом 0,7 литра, стоимостью 1099 рублей 99 копеек, 2 бутылки коньяка «Армянский», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 599 рублей 99 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 1199 рублей 98 копеек, положив товар за пояс надетых на нем брюк и с похищенным имуществом прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, направился к выходу из магазина, пытался скрыться с места преступления. Однако, ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина «Монетка» ФИО8 у выхода из магазина. В случае доведения ФИО1 своих преступных действий до конца, ООО «Элемент - Трейд» был бы причинен материальный ущерб в размере 2299 рублей 97 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый Иноземцев заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Подсудимый Иноземцев в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, сообщив суду о его добровольности и заявлении после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый Иноземцев, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено своевременно, добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по каждому из двенадцати преступлений (по фактам хищения имущества ООО «Элемент - Трейд» 23.07.2024, 31.07.2024 в 12 часов 24 минуты, 31.07.2024 в 12 часов 42 минуты, 09.08.2024, а также по фактам хищения имущества ООО «Альфа - М» 31.07.2024, 09.08.2024 в 17 часов 52 минуты, 09.08.2024 в 19 часов 37 минут, 09.08.2024 в 20 часов 55 минут, 09.08.2024 в 21 час 24 минуты, 12.08.2024 в 16 часов 10 минут, 12.08.2024 в 17 часов 24 минуты, 12.08.2024 в 21 час) - по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ,

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту покушения на хищение имущества ООО «Элемент - Трейд» 17.09.2024).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра не состоит, находится на диспансерном наблюдении у нарколога, характеризуется в целом удовлетворительно, а также влияние наказания на достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений.

С учетом наличия у ФИО1 судимости по приговорам от 03.04.2008, 01.09.2020, 27.05.2022, обстоятельством, отягчающим наказание по каждому преступлению, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого Иноземцева по преступлениям в отношении ООО «Элемент-Трейд», совершенным 23.07.2024, 31.07.2024 в 12 часов 24 минуты, 31.07.2024 в 12 часов 42 минуты, 09.08.2024, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причинного в результате преступления.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает неудовлетворительное состояние здоровья ФИО1 в связи с наличием заболеваний.

Сведений, указывающих на активное способствование ФИО1 расследованию совершенных им преступлений, суду не представлено, дача признательных показаний, в данном случае, таковым не является.

Суд при назначении наказания при рецидиве преступлений учитывает обстоятельства, предусмотренные ч. 1 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, а также общественную опасность вновь совершенных Иноземцевым преступлений, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения наказания в размере менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные ФИО1 уголовно наказуемые деяния, поскольку, по убеждению суда, это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания и повлечет его чрезмерную мягкость, оснований для применения ст.ст. 73, 53.1 УК РФ не имеется.

При определении срока наказания суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений, ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за покушение на преступление, совершенное 17.09.2024, а также правилами ч.5 ст. 62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения назначается судом в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд избирает в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Элемент-Трейд») – в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (в отношении ООО «Альфа - М») – в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда, поместить в следственный изолятор. 

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения в виде заключения под стражу по настоящему уголовному делу с 26.09.2024 по 28.09.2024, с 05.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства находящиеся в уголовном деле, - хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии со ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Председательствующий А.А. Долгих

УИД: 45RS0026-01-2024-021270-68